UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Disquisitionvm Magicarvm Libri Sex**

**Delrío, Martín Antonio**

**Mogvntiae, 1624**

Capvt I. De diuina prænotione, seu prophetia.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62472](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62472)

aditur Solymann. vt rem dedicat. ille Iudæum animo detestat<sup>o</sup>, nouaculam adferri iubet, & Iudæo potestati facit, qua vellet, membri parte, debitori duas carnis vncias excindat: ea lege, vt omnino duas tantū: si minus plusve exciderit, capite luiturum. Nō autus Iudæus hanc aleā subire, Christianum absoluit. *a* De huiusmodi ergo, *labiorū regis diuinatione*, Salomon loquebatur. sicut n. cor regis, sic & eisdem labia in manu Dei sunt. ambo Deus æqualiter dirigit, & quib. suas in terris vices delegauit, eos supra ceteros sepe mortales magna solertia & prudentia dotat. *Diuinatione*, ergo illic, *pro coniectatione*, posita. *Coniectatio*, namq; procedit ex cōsideratione causarum signorumve, siue hæc sint cum vera prudentia cōiuncta, siue vanitatis comperta. quare quædam coniectatio licita, quædam illicita est. *Diuinationis*, nomē, nos deinceps restringemus, ad illicitam tantum: hæc à coniectatione differt; quia non pcedit per signa, vel argumenta, vt facit coniectatio. *Prænotio*, deinceps nobis generale nomē erit: eius partes, vt membra corporis, tres sunt futurę: Diuina prænotio, quæ manat à Deo: & vocabitur, *prophetia*, ad hanc pertinent quædam miraculosa, seu diuina ostenta & prodigia, futurum solita certo & ordinare prænunciare; vt q post obitum B. Beatricis Atestinæ per longum temporis spaciū obseruatum est, q quoties aliquid noui familiaræ Atestinæ, ex qua fuerat orta, immineret, toties multis ante dieb. in sacello eius prægrandis strepitus exaudiebatur. & corpus eius q de more supinum iacebat, in alterum latus reuolutum reperiebatur. *Scardeonis lib. 2. antiq. Patavinæ class. 6. fol. 120.* alia de cāpanis quibusdam retuli, *ins. c. 3. q. 1. & de alijs mul-*

*ru c. 2. q. 7. sect. 2.* Dæmoniaca, quæ deriuatur ex pacto tacito vel expresso cum dæmonibus, & dicitur, *diuinatione*: & naturali, quæ sumitur ex lignis vel causis naturalibus, quam vocabimus, *præfagium*, vel *coniectationem*, stricte sumptis vocabulis.

## CAPVT I.

De diuina prænotione, seu prophetia.

## QVAESTIO I.

De natura &amp; nomine prophetia.

**I**N S. S. prophetia, nomen, & prophecandi, verbum, sex ferme modis solet accipi. primo, pro eo quod est canere vel psallere certis diuinis laudes modis, vel instrumentis. Sic legimus prophetasse Idithū & Heman, & sic quidam illud accipiunt f, *Num & Saul inter Prophetas?* 2. pro Ethnicis vaticibus ac poetis, sic Epimenidem g Apostolus appellat Cretensum prophetam. 3. pro phanaticis, qui arrepti orū morte mēte abalienati, insolita, inepta, insipientique effutiant. sic dicitur Saul domi suæ, à malo agitatū spiritu, prophetasse h & Sacerdotes Baal dicuntur etiam prophetasse. 4. dicuntur pphe-tare, qui miraculum aliquod edunt, quo declarant se veros fuisse Prophe-tas. Sic Elizæi mortui corpus dicitur pphe-tasse, quia latronis cadauer con-tactu viuificauit i. 5. qui res sublimes, diuinas, & ab hominum cognitione remotas, & Scripturę sacrę arcana interpretantur & docēt. Sic sumpsit. D. Paulus k qñ confert donum linguarum cum dono prophetiæ, sic & Aaron; eo q Pharaoni exponebat oracula, quę Moyses à Deo acceperat, vocatur pphe-ta l. Sic sumpsit Philo Iudæ<sup>o</sup>, cum Prophetam definiit; Dei oracula intus dictantis interpretem. m Er huc pertinet etiam alia significatio, qñ sumitur pro veris Dei cultorib. & viris

A

et. Par. 15.  
v. 3. & 5.  
ft. Reg. 10.  
v. 12.  
g ad Tit. 1.  
v. 12.

h 1. Reg. 18.  
& 3. Reg.  
18. 29.

i Eccl. 48.  
v. 14.

k 1. Cor. 14  
v. 5.

l Exod. 7.  
v. 1.  
m libro de  
præmiis &  
pænis.

religiosis, vt volunt sumi, 3. Reg. 18. v. 4. Abulens. & Caiet. 6. pro eo, qui occulta Dei arcana, per diuinā reuelationem accepta, hominibus enunciat n. Nos nunc de hac vltima specie tantum loquimur.

Nomen hoc prophetiæ Gr. à præfando προφηται deduxerunt; Hebræis, Nibba, vn̄ le Nabi, prophetes, radice verbi incerta. potest n. esse, Nub, (hoc est loqui) & significaret, Nabi, loquentem: p̄t esse Ban (intelligere) & significaret intelligētem, nimirum perfectissime, vt qui res oculis fidelib. subiectas cognoscunt. Vnde & Prophete Hebræis dicti sunt, videntes. o Hæc de nomine suffecerint, de re videamus.

Castiodori p, communius recepta definitio, concisior est, q̄ vt per illam commode rei natura intelligatur. Dic explicatius, *Prophetia, est diuina inspiratio, rerum à nobis procul distantiu euentu, immobili veritate & maxima cum certitudine prænoscentis atq; denunciatis.* Explicemus singula definitionis membra. Diuina, dixi, contra Arrephium & Rogerium Baconē, qui Prophetiam tribuunt aëtorum influentijs; contra Aristot. & Peripatericos, qui corporis humoribus contra Moysen Egyptium, Auicennam & Algazelem qui naturali industriæ studioque adscribunt. hi cuncti falluntur. quia omnis prophetia Spiritus sancti donum est, nulla humana allatum voluntate, vt duæ Catholicæ columnæ Petrus & Paulus q̄ contestant. Vnde B. Hier. r̄ infert, solos veros Prophetas, Dei Spiritu locutos; nec alios prophetarum nomen mereri, quam qui Spiritus sancti luce collustrati, futura p̄dicunt. Ad hoc nulla dispositio naturalis vel humana absolute requiritur. potest n. Deus ipsam simul cū lumine

dispositionem infundere s. Sed qui amat omnia suauiter dirigere, vt plurimum se rerum naturis accommodat, quoad ipsi placet. Alb. Magnus lib. 3. de somno & vigil. tract. 1. ca. 5. Quare cum aptissima sit dispositio, qua mens à sensibilib. motionibus, & rerum humanarum soluitur curis: videm⁹ eam Prophetas aliquñ comparasse sibi, vt Helizeum impij Regis Israel aspectu forte ad zelum & indignationē nonnihil comotum, musices suauitate a. Quæ tñ dispositio, plane per accidens ad prophetiam iuuat, nec illius causa villo modo dici meretur. Naturalis vero prænotionis vel dæmoniæ, causa per accidens, est corporea dispositio, quæ à sensuum vsu vehementer mentem auellit. atq; idcirco Plato & Aristot. dixerunt: frequentiore esse diuinationē in fatuis, attonitis, & furentibus, q̄ in mentis sanæ hominib⁹: in dormientibus q̄ vigilantibus: in morti vicinis, q̄ vita vitali longum adhuc fruituris: in atrabiliarijs, q̄ sanguineis. minus enim sensibus intenti illi omnes, & melancholici insuper vigilantes quasi somniant b.

2. Dixi, *inspiratio*: late sumpta voce, pro quouis influxu, instinctu, illuminatione, aut reuelatione. hanc Deus aliquñ largitur angelis bonis, qui prædicant alijs, & de Sodomorum euerfione didicimus, & de posteris Ismahelis, d de Samfone e, de Tobia vxore f, de Christo Dño g, & eius præcurfоре h; vel vt visiones explicent hominibus i. Aliquñ Deus confert hoc donum hominibus, tum viristum fœminis, maxime p̄bis & sanctis; vt Elia, Esate, Debore: Oldæ, & quamplurimis alijs, quorum laus est in sacris Historiis: interdum tamen & malis atque improbis, nonnullis Gentilibus, ac fortasse

Sibyllis,

n. not. hac Pervio in Genes. cap. 2. o. disp. 2.

B. נבא נביא נוב. כז.

o 1. Reg. 9. v. 9. p̄prafat. in Psalm.

q 2. Pet. 1. v. 20 Ro. 12. v. 6. 1. Corint. 12. v. 10. i in Dan.

s D. Thom. 2. 2. q. 171. ar. 3.

C. 2. 4. Reg. 1.

b vide 7a lesium de sacrapu lof. cap. 30.

c Gen. 16. d Gen. 21. e Iud. 13. f Tob. 6. g Luc. 1. Mar. 7. h Luc. 1. i Dan 8. 9. & in A. poc. sape.

**A** Sibyllis, & Balaamo k & Caiphæ l. Cōfert autem aliquando ignaris se prophetare, vt dicto Caiphæ, & iuxta D. Ambrosium m, Abrahamo, cum dixit: *postquā adorauerimus reuertemur ad vos:* sed tunc improprie vocari prophetiā, censuit D. Augustin. n: aliquando vero id accidit gnaris se à Deo illuminari, vt Balaamo prædicto. Interdum quoque confertur hoc donum inuitis, vt o Sauli iuxta quorundam interpretationem: sed sapius, sponte Spiritum Dei recipientibus: tuncq; ea ratione prophetia potest vocari voluntaria, quia influxum Dei nō inuiti recipiūt: inuoluntaria nihilomin⁹ erit, quatenuseum; non quancuncq; ipsis, sed quando Deo lubet, recipiunt: & quia non qua mensura ipsi volunt, sed qua Deus, & quia non quam volunt ipsi diu, sed tantisper dum Deo videatur: vt de extasi lib. 2. diximus, quæ sic etiā voluntaria, nec aliter.

**B** Inspirationū alia quoque differentia petitur inde, quod interdū ei nullum colloquium accedit, sed nuda tantum sit præceptione aut ostensione, vt in plerisq; Vet. Test. prophetiis cernitur: interdū Dialogus in aliquis Prophetæ ac Spiritus S. accedit p.

**C** Illuminationis seu inspirationis huius duas ponūt Theologi species, imaginariam & intellectualem. Imaginariam siue sensibilem, vocant, non quia non pertingat ad intellectum (talis enim improprie vocaretur prophetica inspiratio) sed quia primario fit per sensibilem siue imaginariā representationem, ex qua mentis conceptio nascitur, eique quasi commensuratur. Intellectualem, appellāt eam, q̄ non ducit originem à sensu vel imaginatione, sed oritur immediate per lumen in salū intellectus, & p̄ species intellectuales, de